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INTRODUCED 
BYfo'>f-~·~ 
~L~v.<VL__ __ _ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE SALES 

ASSESSMENT RATIO STUDY PROCEDURES FOR DETERMINING THE 

CORRECT ASSESSMENT LEVEL FOR SIMILAR PROPERTY LOCATED IN 

SPECIFIC AREAS OF THE STATE; AMENDING SECTIONS 15-7-102, 

15-7-111, AND 15-10-412, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section lS-7-102, M.CA, is amended to read: 

"15-7-102. Notice of classification and appraisal to 

owners appeals. ( 1) It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be mailed to each owner 

and purchaser under contract for deed a notice of the 

classification of the land owned or being purchased by him 

and the appraisal of the improvements ~hereon on the land 

only if one or more of the following changes pertaining to 

the land or improvements have been made since the last 

notice: 

(a} change in ownership; 

(b) change in classification; 

{c) change in valuation: or 

(d) addition or subtraction of personal property 
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affixed to the land. 

(2) The notice uE classification and appraisal 

provided by the department unde~ subsection (1) must be on 

a standardized form adopted by the department containing 

sufficient information in a comprehensible manner designed 

to fully inform the taxpayer as to the classification and 

app~aisal of his property and of changes over the prior tax 

year. 

{3) If the owner of any land and improvements is 

dissatisfied with the appraisal or classification of his 

land or improvements, he may submit his objection in writing 

to the department's agent. The department shall give 

reasonable notice to ~~eh the taxpayer of the time and place 

of hearing and hear any testimony or other evidence which 

the taxpayer may desire to produce at ~ueh that time and 

afford the opportunity to other interested persons to 

produce evidence at suen !he hearing. ~hereafter After the 

hearing, the department shall determine the true and correct 

appraisal and classification of ~tteh the land or 

improvements and £orthw±th notify the taxpayer of its 

determination. In the notification, the department must 

state its reasons for revising the classification or 

appraisal. When ~~ the proper appraisa~ and classification 

have been determined, the land shall be classified and the 

improvements apprdised in the manner ordered by the 
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department. 

(4) Whether a hearing as provided in subsection (3) is 

held or not, the department or its agent may not adjust an 

appraisal or classification upon taxpayer's objection 

unless: 

(a) the taxpayer has submitted his objection 10 

writing; and 

(b) the department or its agent has stated its reason 

1n writing for making the adjustment. 

(5) A taxpayer's written objection to a classification 

or appraisal and the department's notification to the 

taxpayer of its determination and the reason for that 

determination are public records. Each county appraiser 

shall make ~~eh the records available for inspection during 

regular office hours. 

{6) If any property ownPr ~~a~i-feel feels aggrieved 

at the classification and/or the appraisal ~o made by the 

department, he shall have the right to appeal to the county 

tax appeal board and then to the state tax: appeal ~oard, 

whose findings shall be final subject to the right of review 

in the ~roper-cotl:rt:-~or courts. Whi±:e-t:he The property owner 

may appeal the base year valuationL and ~~ classification 

determination, the-~roperty·--6wr'ler-may-not-appett: l the yearly 

percentage adjustments that arP specified in 15-7-111 and 

that may be made as a result of the sales assessment ratio 
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studyo-Phe-p~operty-owner-may-not-appea~~- and the stratum or 

area designations as specified in 15-7-111.'' 

Section 2. Section 15-7-111, MCA, is amended to read: 

1'15-7-111. Periodic revaluation of taxable property -­

appeal of revaluations. (1} The department of revenue shall 

administer and supervise a program for the revaluation of 

all taxable property within the state at least every 5 

years. A comprehensive written reappraisal plan shall be 

promulgated by the department. The reappraisal plan ~e 

adopted shall provide that all property in each county shall 

be revalued at least every 5 years or that no less than 20% 

of the property in each county shall be revalued in each 

year. The department shall furnish a copy of the plan and 

all amendments the~eto to the plan to the board of county 

commissioners in each county. 

(2) The new values determined during a revaluation 

cycle must be provided to the taxpayers at the end of the 

revaluation cycle but may not be placed on the tax rolls 

until 1 year following the completion of the revaluation 

cycle. 

(3) A taxpayer shall appeal the new value in advance 

of its placement on the tax rolls by filing an appeal 

pursuant to 15-15-102 before the first Monday in June or 15 

days after receiving notice of the new valuation amount, 

whichever is later, or be barred from appealing tor 
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untimeliness. 

(4) For the taxable year beginning January 1, 1988, 

and for every taxable year thereafter, the department shall 

conduct a stratified sales asses~;ment ratio study of all 

and improvements, of all residential real property 

commercial and industrial real property and improvements, 

and of all other real property and improvements. The study 

must include 

improvements, 

~~eh--prope~ty--a~ 

and the 1-acre 

vacant land, agricultural 

homesite beneath the 

agricultural residence. Values based on each year's_stud~ 

may not be implemented until the following year. 

{5) The study required in subsection (4) must be based 

on: 

{a) the commonly ~ccepted statistical standards Qnd 

methodology adopted--by--the--internat±ofta~--a~soe±at±on-e£ 

as~e~~in9--o££ieer~--in--their--pttbl±eatien---~5tandar0---on 

A~~e~~ment-Rat~o-Sttld±esu; 

tbt--a~se~~meftt3---o£---the---property---de3er~bed---in 

~ttb~eetion-t4t-as-o£--aantlary--l--o£--the--year--immeO±ateiy 

preeeding-the-taxahie-yeor-f~r-wh±ek-the-3tttdy-is-eond~eted; 

te7~ a statistically valid sample of sales, using 

data from realty transfer certificates filed for the up to 3 

taxable year years prior to the ye~_r _ the study is made. 

taking into account the dates of th~ .i_!t_~!-~ded sales in the 

statistical analysis ~mmediateiy--f~llow±ng--the--a~~e~sment 
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date-±dent±£±ed-±n-~ttbseetion-t5ttb7: and 

tdt l.E_l the assessments and 

state that are economically, 

sales for areas of the 

demographically~ and 

geographically similar in order to determine the sales 

assessment ra~±e rati~ for a specific area. 

(6) For purposes of conducting the study required by 

subsection (4), the department shall partition the state 

into as ma~y as 100 area~ for residential property and as 

many ~s 20 areas for corrunerc~..e_~r~._ The ar~as must 

contain comparable numbe:r:_s_~-~~_rt_y__~~-~t_at istically 

sufficiel)_!_ __ numbers of sales. The ar~ mu~~ b~_as 

economically an__E_ demographically homog_eneous _ds_ ~~~-'2~nably 

practicable.~eies~a~~e~~me~t-e:rea~-ar~~as-foi~ows~ 

te:t--e:~ee:~l:-:­

tit--6aft~e~s-€otlnty; 

t±±t-sneridan-€o~ntyt 

t±±~t-Roo5evelt-€otlnty~ 

ti~t-Me€one-eottntyr 

t"'t--Ve:iley--€otttttyr 

t~it-Pn~~t±p~-Eotlnty: 

t~i±t-Pet~ote~m-€otlnty; 

tvi±it-6ar£ie!d-€ottnty;-e:nd 

t±xt-P~air~e-€ettnty; 

tbt--are .. -~~ 

t±t--Rientend-€ounty; 
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t~it-B8w~e~-eo~n~y; 

t±±~t-W~ba~x-Eottnty: 

tivt-Pa!ion-€ottnty; 

t~t--Eart~~-eo~ftty; 

t~~+-Powder-River-eo~nty; 

tv±it-Ro~ebttd-Eottnty; 

tv±±±t-B±g-Horn-€ottnty;-an0 

t±xt-€tl~ter-€ottnty; 

tet--a~ea-3~--e±ty-o£-Bill±n9~i 

tdt--a•ea-4~ 

t~t--¥ellow~tone---Eottnty---te~elttding---the---city--o£ 

B±l±±ng~t; 

t±±t-~rea~ttre-€otlnty; 

t±±±t-M~~~ei~heii-€ottnty; 

t±vt-€8rbon-eounty;-an0 

tvt--St±liwate~-eonnty; 

tet--area-5~ 

t±t--Golden-Vftiiey-eonnty; 

t±it-Wheetlend-€ottnty; 

t±±±t-~ergtt~-€ounty; 

t±vt-3ttd±th-B83in-€ottnty; 

tvt--Mea~her-Eonnty;-and 

tvit-Sweet-Gra~~-€ottnry; 

tft--a•ea-6~ 

t±}--Park-€ottnty; 
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tnt--area-8< 

tit--€asead~--€otl~ty--texeltldinq--th~--eity--of---Sree~ 

Pall~t; 

tiit-Ehotttea~-€otlntyt 

t+±±t-~eton-€ottnty; 

tivt-Hitl-€etlnty; 

fYt--hiberty-eounty; 

tY±t-Too±~-eounty; 

tv~~t-Pon0era-€otinty~ 

tviiit-6±~eier-€onnty~-and 

tixt-B±aine-Eonnty; 

tit--area-9~ 

tit--Me~i~on-eounty; 

tiit-Beavernee~-eottnty; 

tiiit-Silver-Bew-Eottnty; 

t~~t-aeffer~on-Eottn~y; 

twt---Beer-bod~e-Eottnty; 

tv±t-Sten±te-€ottnty;-and 

tviit-Poweii-€ounty; 

tit--area-Ye~--eity-of-Mi~~onla; 

tkt--a•ea-tt< 
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t~t--Misse~Ta--€ottnty-texeittdin~-the-e~ty-of-Mi~~ettiat; 

t±±t-Ravalli-€ottrt~y; 

tit~-area-i~~ 

t~t--M±ne~al-€ottnty; 

t±±t-Sander~-€ottnty;-artd 

t±~±t-b±neoln-eottnty; 

tmt--8ree-l3~ 

t±t--Flatnead-eottnty;-a~d 

t±±t-ba~e-€ottntyo 

tTt--The-department-shall-tt~e-the-follow±ng--proeedttres 

te--resolve--3±tttetion~--in--~±m±lar-area3-o£-the-~tate-that 

have--±nadeqttate---nttmber~---of---~ales---to---eondtlet---the 

stat±st±eally-val±d-3ample-±n-a-speeif±e-ta~-year~ 

tat--an--e~tension--e£-the-t±me-period-from-whieh-sales 

are--dra"n--and--an--adjttstment--of--the--sale~---price---to 

aeknowled9e--the--di££erent--t±me--pe~±odo-At-a-m±n±m~m,-t~e 

t±me-aa;tlstmen~-mnst-eoineide-with-the-eon~nmer-pr~ee--index 

£o~-that-~ame-t±me-pe~±eao 

tbt--the-tt~e-of-fee-~ppra~~a~~-±n-~±en-of-sale~-priees, 

The-fee-appra±~ai-must-be-eondneted-by-a-eertif±ed-apprai~er 

who-±s-not-an-employee-o£-the-departmento 

tet--the-iftptlt-of-assessment-ratio-stat±st±es-deve~oped 

£rom--e--mode~-o£-the-area~-~he-infermat±on-to-be-input-into 

the-study-must-be-statistiea~~y-val+d ·and·-mnst-be--developed 
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by--a--eertified--~tat±~tieian-who-±~-not-an-empioyee-o£-the 

department• 

t8717l The department shall use the following 

p[ocedure to validate sales infotmation: 

(a) Department £±el:d staff ~ have no _access to 

appraisal values and -~ho~id_~~rticipate in the 

dete_rmination of appraised_values are required to man~:~aiiy 

review eaeh the sales ~ran~aetion ~ansactions evidenced by 

a realty transfer certificate. The review must be conducted 

to determine whether each sale used __ ~___0___~~y was a 

valid, arm's-length transaction. Only valid, arm's-length 

sales may be used in the sales assessment ratio study. 

(b) The valid sales information must be transmitted to 

the department. The department staff outside the ptoper_~ 

assessment division shall enter the sales information on the 

computer-assisted appraisal system in order to make the 

sales assessment ratio study. The sales information 

contained on the computer-assisted appraisal system is 

considered confidential, as provided in 15-7-308, but the 

re~~~9f the s~udy must be ~ade available to the public~ 

~~est or by general disclosure. 

(c) The department shall exclude from the sales 

assessment ratio study any parcels in which the improvements 

have been remodeled, reconstructed, or expanded or-thet--are 

who-l:l:y--new--eonstrtleti-on--a£-te-r ~~-~ween the" -~i_~~ the 

-10-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

2, 

LC 0045/01 

assessment date-iden~i£ied-i~-~tlb~ection-tSttbt and the time 

of the sales. 

(d) The department shall exclude sales assessment 

ratios of less than 50% or greater than 200%. 

t9t(8) (a) The department shall have equalized 

property values throughout the state and may -~~t make 

further adjustme~ts to values under this section when ~he 

following-eo~d±~±on~-ere-met~ 

tat the overall-a~~es~me~t assessments ±e~el for each 

stratum within each area identified in subsection (6) ~ 

rescaled to brinq all ratios to common value_~ ±-~-witht:n-an 

interval-o£--pltl~--or--m±ntls--l9%--of--the--le9al--le~e±--of 

a~~e~~ment,--9±ven and an adequate sample size is used to 

produce stand~~d error of le~s than 5%; 

tbt--ee~fEte±en~~-of-d±~per~ion--with--respeet--ro--the 

wei9hred--mean--~~~e~~ment--~etio-for-residentia±-propertte~ 

ioeated-w±thin-eaeh-area-identiE±ed-±n--~~bseetion--t6t--are 

equa±-to-or-ie~~-than-ZS%; 

(b) Under the method described in s~?~ection ~~ 

taxa.J::l__!_~ _ _E!_2p_erty in each area is considered revalued for 
--------------

each tax year, based on the resul t.s of ~_!1_~ sale~_i!_~_s~::;sm~!~ 

ratio study and the adjustments requ __ ~red by that study~ 

tet--eoe~fieient~-o£-d±~per~ion wt~h--reepeet--to--the 

we±9hted---mean---~~~e~~ment---ratto---for--ineome-produein9 

pr-e~p~f"tie!! -1-oeated-within-ee-eh-ar-et:! ident if ie(i-~ t n-stlh!'teet ton 
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t6t-ere-eqtlai-to-or-l-ess-than-Z9~;-and 

tdt--eoe£fieients-o£-dispersion--with--re~peet--to--~he 

weighted--mean--assessment--rat±o--for--other--types-of-f"ea% 

property- -al"td--±mprovement s ---loea ted ----w± t h ± n-- -eae~---ares 

±dent±£ie~--il"t-~~bseet±on-t6t-are-eqtlal-to-or-±e~s-than-~e%o 

tX6t-tet-When-the--o~erall--a~sessment--tevel--of--eaeh 

~tra~tlm--e~eeed~--i8%--ef--the-%egai-~e~er-ef-asses~ment-and 

when-the-eoeff±e±ent~-o£--~±s~ers±en--w±th--re3peet--to--the 

wei9htea--mean--~o~--eaeh-stratttm-exeeee-%9%r-the-department 

~ha±±-make-pereenta9e-ad;tl~tment~-t~-the-~~ltt~t±on~--o£--a%Z 

the--properties--~n--a-speei£ie-area-~trattlmo-Phe-pereenta1e 

ad~ttstme~ts-must-ereate-eemplianee-w±th-stlbseetion-t9t~--~he 

pereenta9e--adjttstments-mtlst-aeeount-£er-tlniqtle-faeters-~hat 

affeet-~aittes-±ft-the-~aric,tls-areasT 

tet--Hnder-thi~-methedr-a±l-taxabie--property--in--eaeh 

area--is-eonsi~ererl-re~a±tled-for-eaeh-tax-year,-based-oft-the 

f"estllts--of--the--saie~--assessment--ratie--study--and---any 

pereeMta~e-arljtt~~me~ts-reqttired-by-that-5tudy~·· 

Section 3. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

"15-10-412. (Temporary) Property tax limited lo 1986 

levels clarification extension to all property 

classes. Section 15-10-402 is interpreted and clarified as 

follows: 

(1) The limitation to 1986 levels is extended to 4PPlY 

to all classes of property described in Title 15, chapter 6, 

-12-
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part 1. 

(2) The limitation on the amount of taxes levied is 

interpreted to mean thatL-excep~ as otherwise provided in 

this section, the actual tax liability for an individual 

property is capped at the dollar amount due in each taxing 

unit for the 1986 tax year. In tax years thereafter, the 

property must be taxed in each taxing unit at the 1986 cap 

or the product of the taxable value and mills levied, 

whichever is less for each taxing unit. 

(3) The limitation on the amount of taxes levied does 

not mean that no further increase may be made in the total 

taxable valuation of a taxing unit as a result of: 

(a) annexation of real property and improvements into 

a taxing unit; 

{b) construction, 

improvements; 

expansion, or remodeling 

{c) transfer of property into a taxing unit; 

(d) subdivision of real property; 

(e) reclassification of property; 

of 

(f) increases in the amount of production or the value 

of production for property described Ln 

15-6-132; 

(g) transfer of property from tax-exempt 

status; or 

(h) revaluations caused by: 

-13-
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(i) cyclical reappraisal: or 

(ii) expansion, addition, replacement, or remodeling of 

improvements~L_££ 

1 i) increases_ in pro~ty valuation pursuant to 

15_~7-lll~~ouqh (7) in. order to ~qualize property values 

~_Qual_l~ 

(4) The limitation on the amount of taxes levied does 

not mean that no further increase may be made in the taxable 

valuation or in the actual tax liability on individual 

property in each class as a result of: 

(a) construction, expansion, replacement, or 

remodeling of improvements that adds value to the property; 

(b) transfer of property into a taxing unit; 

(c) [eclassification of property; 

(d) increases in the amount of production or the value 

of production for property described in 15-&-131 or 

15-6-132; 

(e) annexation of the individual property into a new 

taxing unit; Of' 

(f) convers10n of the individual property from 

tax-exempt to taxable statusl_or 

(g) increases ~_roperty v~luation _pursua_!!_~ 

15-7-111(4) through (7) in order to_ equalize prq~_values 

annuall_y. 

{5) Property in classes four, twelve, and fourteen is 

-14-
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valued according to the procedures used in 1986, including 

the designation of 1982 as the base year, until the 

reappraisal cycle beginning January l, 1986, is completed 

and new va:uations are placed on the tax rolls and a new 

base year designated, if the property is: 

new construction; (a) 

(b) expanded, deleted, replaced, or remodeled 

improvements; 

(C) annexed property; or 

(d) property converted from tax-exempt to taxable 

status. 

(6} Property described in subsections (S)(a) through 

(S)(d) that is not class four, class twelve, or class 

fourteen property is valued according to the procedures used 

in 1986 but is also subject to the dollar cap in each taxing 

unit based on 1986 mills levied. 

( 7) The limitation 

clarified in this section, 

on the amount of taxes, as 

is intended to leave the property 

appraisal and valuation methodology of the department of 

revenue intact. Determinations of county classifications, 

salaries of local government officers, and all other matters 

in which total taxable valuation is an integral component 

are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 except for the 

use of taxable valuation in fixing tax levies. In fixing tax 

leVH'S, the taxing units of local governmeut may anticipate 
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the deficiency in revenues resulting from the tax 

limitations in 15-10-401 and 15-10-402, while understanding 

that regardless of the amount of mills levied, a taxpayer's 

liability may not exceed the dollar amount due in each 

taxing unit for the 1986 tax year unless the taxing unit's 

taxable valuation decreases by 5% or more from the previous 

tax year. If a taxing unit's taxable valuation decreases by 

5% or more from the previous tax year, it may levy 

additional mills to compensate for the decreased taxable 

valuation, but in no case may the mills levied exceed a 

number calculated to equal the revenue from prcperty taxes 

for the 1986 tax year in that taxing unit. 

(8) The limitation on the amount of taxes levied does 

not apply to the following levy or special assessment 

categories, whether or not they are based on commitments 

made before or after approval of 15-10-401 and 15-10-402: 

(a) 

(b) 

rural improvement districts; 

special improvement districts; 

(c) levies pledged for the repayment of bonded 

ind,··btedncss, including tax increment bond~; 

(d) city street maintenance districts; 

(e) tax increment financing districts; 

(f) satisfaction of judgments against a taxing unit; 

(g) electric company street lighting assessments; and 

(h) revolving funds to support any categories 
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specified in this subsection (8). 

(9) The limitation on the amount of taxes levied does 

not apply in a taxing unit if the voters in the taxing unit 

approve an increase in tax liability following a re~olution 

of the governing body of the taxing unit containing: 

(a) a finding that there are insufficient funds to 

adequately operate the taxing unit as a result of 15-10-401 

and 15-10-402; 

{b) an explanation of the nature of the financial 

10 emergency; 

11 (c) an estimate of the amount of funding shortfall 

12 expected by the taxing unit; 

13 (d) a statement that applicable fund balances are or 

14 by the end of the fiscal year will be depleted; 

15 (e) a finding that there are no alternative sources of 

16 revenue; 

17 {f) a summary of the alternatives that the governing 

18 body of the taxing unit has considered; and 

19 (9) a statement of the need for the increased revenue 

20 and how it will be used. 

21 (10) The limitation on the amount of taxes levied does 

22 not apply to levies required to address the fundinq of 

23 relief of suffering of inhabitants caused by fdn11ne, 

24 

25 

conflagration, or other public calamity. 

December 31, 1989--sec. 6, Ch. 654, L. 1987.) 11 
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NEW SECTION. Section 4. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the sub h·1·t. of the 

provisions of {this act) is extended to the p1 l)V is ions of 

[this act I. 

NEW SECT ION. Section 5. Effective d~1te 

applicability. (This act] is effective on passage and 

approval and applies to taxable years beginning after 

December 31, 1989. 

-End-
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

HOUSE BILL NO. 703 

INTRODUCED BY RAMIREZ, CRIPPEN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE SALES 

ASSESSMENT RATIO STUDY PROCEDURES FOR DETERMINING THE 

CORRECT ASSESSMENT LEVEL FOR SIMILAR PROPERTY LOCATED IN 

SPECIFIC AREAS OF THE STATE; REQUIRING THE DEPARTMENT OF 

REVENUE TO ANNUALLY PUBLISH THE RESULTS OF SALES ___ ASSESSMENT 

RATIO STUDIES; AMENDING SECTIONS 15-7-102, 15-7-111, AND 

15-10-412, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE 

AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-102, MCA, is amended to read: 

•15-7-102. Notice of classification and appraisal to 

owners appeals. (1) It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be mailed to each owner 

and purchaser under contract for deed a notice of the 

classification of the land owned or being purchased by him 

and the appraisal of the improvements the~eo~ on the land 

only if one or more of the following changes pertaining to 

the land or improvements have been made since the last 

notice: 

(a) change in ownership; 

(b) change in classification; 

~na , .. .,lat••• Coundl 
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(c) change in valuation; or 

(d) addition or subtraction of personal property 

affixed to the land. 

(2) The notice of classification and appraisal 

provided by the department under subsection {1) must be on 

a standardized form adopted by the department containing 

sufficient information in a comprehensible manner designed 

to fully inform the taxpayer as to the classification and 

appraisal of his property and of changes over the prior tax 

year. 

(3) If the owner of any land and improve:tocnts is 

dissatisfied with the appraisal or classification of his 

land or improvements, he may submit his objection in writing 

to the department•s agent. The department shall give 

reasonable notice to ~neh the taxpayer of the time and place 

of hearing and hear any testimony or other evidence which 

the taxpayer may desire to produce at ~~eh ~ time and 

afford the opportunity to other interested persons to 

produce evidence at ~tteb ~hearing, ~here~£ter After the 

hear~, the department shall determine the true and correct 

appraisal and classification of ~~eh the land or 

improvements and forthw±~h notify the taxpayer of its 

determination. In the notification, the department must 

state its reasons for revising the classification or 

appraisal. When ~o the proper appraisal and classification 
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have been determined, the land shall be classified and the 

improvements appraised in the manner ordered 

department. 

by the 

(4} Whether a hearing as provided in subsection (3) is 

held or not, the department or its agent may not adjust an 

appraisal or classification upon 

unless: 

taxpayer's objection 

(a) the taxpayer has submitted his objection in 

writing; and 

(b) the department or its agent has stated its reason 

in writing for making the adjustment. 

(5) A taxpayer's written objection to a classification 

or appraisal and the department's notification to the 

taxpayer of its determination and the reason for that 

determination are public records~ Each county appraiser 

shall make sueh the records available for inspection during 

regular office hours. 

(6) If any property owner shall-f~~l ~ aggrieved 

at the classification and/or the appraisal se made by the 

department, he shall have the right to appeal to the county 

tax appeal board and then to the state tax appeal board, 

whose findings shall be final subject to the right of review 

in the prepe~-eourt-er courts. While-the The property owner 

may appeal the base year valuationL aftd the classification 

determination, ~he-proper~y-owner-may-noe-appea~ the yearly 
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percentage adjustments that are specified in 15-7-111 and 

that may be made as a result of the sales assessment ratio 

studyo-~fte-proper~y-ewner-may-no~-appeal, and the stratum or 

area designations as specified in 15-7-111." 

Section 2. Section 15-7-111, MCA, is amended to read: 

•15-7-111. Periodic revaluation of taxable property 

PUBLICATION OF SALES ASSESSMENT RATIO STUDIES -- appeal of 

revaluations. (1} The department of revenue shall administer 

and supervise a program for the revaluation of all taxable 

property within the state at least every 5 years. A 

comprehensive written reappraisal plan shall be ~:-::::-1-llgdted 

by the department. The reappraisal plan ~o adopted shall 

provide that all property in each county shall be revalued 

at least every 5 years or that no less than 20% of the 

property in each county shall be revalued in each year. The 

department shall furnish a copy of the plan and all 

amendments ~here~e to the pla~ to the board of county 

commissioners in each county. 

(2) The new values determined during a revaluation 

cycle must be provided to the taxpayers at the end of the 

revaluation cycle but may not be placed on the tax rolls 

until 1 year following the completion of the revaluation 

cycle. 

(3} A taxpayer shall appeal the new value in advance 

of its placement on 1-he tax rolls by filing ar appeal 
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pursuant to 15-15-102 before the first Monday in June or 15 

days after receiving notice of the new valuation amount, 

whichever is later, or be barred from appealing for 

untimeliness. 

(4) For the taxable year beginning January 1, %988 

1990, and for every taxable year thereafter, the department 

shall conduct a stratified sales assessment ratio study of 

all residential real property and improvements, of all 

commercial and industrial real property and improvements, 

and of all other real property and improvements. The study 

must include ~~eh--property--8~ vacant land, agricultural 

improvements, and the 1-acre homesite beneath the 

agricultural residence. Values based on each year 1 s study 

may not be implemented until the following year. 

(5) The study required in subsection (4) must be based 

on: 

(a) the commonly accepted statistical standards and 

methodology 8dopted--by--th~--internat±on8%--a~soeiat±en--of 

a~~ess±n9---o~£icers---±n--tfteir--p~biieation--"Standard--on 

Asse~~ment-Ratio-St~dieen; 

tbt--asse~smente---o£---the---p~operty---de~eribed---in 

sttbseetion--t4t--as--of--dan~a~y--%--o£-the-y~a~-tmmediate%y 

preeeding-the-taxabie-year-£or-whieh-the-etttdy-±s-cond~eted; 

tet~ a statistically valid sample of sales, using 

data from realty transfer certificates filed for the up to 3 
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taxable year years prior to the year the study _is made, 

taking into account the dates of the included sales_~~ 

statistical analysis immediateiy--£o%iowin9-the-assessment 

date-identified-in-sttbseetion-t5ttbt; and 

tdt~ the assessments and sales for areas of the 

state that are economically, demographically, and 

geographically similar ~n order to determine the sales 

assessment ratio ratios for a specific area. 

(6) For purposes of conducting the study required by 

subsection (4), the department shal~rtition the state ------

into as many as 100 areas for residential __E_~f:?_pert.y __ al)d as 

many as 20 areas for commercial property_. The areas must 

contain comparable numbers of property SALES and 

statis.tically sufficient numbers of sales. The are~s must be 

a~ economically and demographically homogeneous as 

reasonably practicable.sale~---a~~e~~me~~---area~--are--e~ 

£ollOWS':" 

tat--area-h 

ttt--Benie~s-€ottn~y; 

tiit-Sher±Oan-eo~nty; 

tiiit-Reo~e~eit-€Otlnty; 

t±~t-Me€o~~-€Otl~ty; 

tvt--Valley-€ottftty7 

tvit-P~illip~-EOUftty7 

t~±it-Petro}etlm-€otl~ty; 
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tviiit-Ba•rield-eounty;-and 

tixt-Prai~ie-ee~nty; 

tbt--e•ee-i~ 

t>t--R>ehlend-eounty~ 

tiit-Baw~on-eo~nty; 

tiiit-Wibettx-EoHftty; 

tivt-Pallon-Eounty; 

tvt--ea~ter-eoun~y? 

tv~t-Powder-R~ve~-ee~nty; 

tviit-Rosebud-eounty; 

tviiit-Bi~-Horn-eounty;-and 

tixt-enster-eo~nty; 

tet--area-3~--eity-o£-Biittngs; 

tdt--orea-4~ 

tit--~ellowstone--€ottnty---texelttdin~---the---eity---o£ 

Biilingst; 

tiit-~reasnre-eottnty; 

tiiit-Masselshell-€oanty; 

tivt-eerbon-eounty;-and 

tvt--Stillwater-eounty; 

tet--e•ea-5~ 

t>t--&oiden-Valley-eounty; 

ti>t-Wheetland-eounty; 

tiiit-Per~s-eoanty; 

tivt-aud~th-Basin-eenftty; 
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tvit-Sweet-Srass-eo~nty; 

trt--a•e .. -6~ 

tit--Perk-eo~nty; 

tiit-Galletin-eounty; 

tiiit-Broadwater-eo~nty;-and 

tivt-bewis-end-eter~-eounty; 

t9t--a•ea-1~--eity-or-Great-Palis; 
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tht--area-8~ 

tit--€ascade---€Otlnty--texclHding--the--c±ty--of--6reet 

PaHst; 

ti±t-€heu~ee~-€ott"~y; 

ti**t-~e~oft-Eottn~y; 

tivt-Hill-Eounty; 

tvt--biberty-Eounty; 

tvit-~oe~e-eounty7 

tv±±t-Ponde~a-eou"ty; 

tv±~±t-S~aet~r-eounty;-and 

tixt-Blaine-eoanty; 

t±t--area-9-:­

t±t--Mad±~e"-eounty; 

t~tt-Beaverhead-eouftty; 

tiiit-Si±ver-Bew-eounty; 

tivt-~efferson-Eounty; 

tvt--Beer-bod<Je-eeunty; 
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tviit-Powe%%-ee~nty; 

tjt--area-19~--city-o£-Mi~~otlia~ 
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tkt--area-H~ 

tit--Missou%a-eeunty-texe%ttd~ft~-tfte-eity-of--M±~so~lat; 

t±±t-Ravalli-eottnty; 

tlt--area-fi!~ 

tit--M±nera%-€ounty; 

t±it-Sanders-eottnty;-and 

titit-bineoin-eounty; 

tmt--area-13< 

t±t--Plathead-Eeanty~-and 

t±it-bake-Eeanty. 

tTt--~he--department-sha%l-use-the-£ollowin9-proeedure~ 

to-reso±ve-situations-in-~imilar-areas--oE--the--state--that 

heve---inadeqnate---numbers---of---~alee---to---e~nduct--the 

statistically-valid-sample-in-a-speei£ie-tax-year~ 

tat--an-extension-of-the-time-perioO-Erom--whieh--sales 

are---drawn---and--an--adjustment--of--the--~oie~--p~±ee--to 

aeknowiedge-the-di£fe~ent-time-periodo--At--a--m±nim~m7 --the 

time--adjttstment-mttst-eoine±de-with-t~e-eonsttmer-priee-index 

for-that-~ame-time-per±odo 

tbt--t~e-tlse-of-fee-apprai~ais-±n-lie~-of-~aies-prieeso 

~ne-fee-appraisal-m~~t-be-eondtleted-by-a-eerti£±ed-appraise~ 
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who-is-not-an-employee-of-the-department• 

tet--the-±npttt-o£-assessment-ratio-etatistics-develo~ed 

r~om-a-model-o£-the-area·-~"e-±nfo~mation-to-be--±npttt--iftt~ 

the--stttdy-mttst-be-stat±stieally-val±d-and-m~st-be-developed 

by-a-eertified-statist±e±an-who-is-not-an--employee--o£--the 

dep.e:rtmento 

f8t12l_ The department shall use the following 

procedure to validate sales information: 

(a) Department field staff who _!t_av~_no __ ~~~~~ 

appraisal values and who did not par_!__i~~t_e ·- in the 

determination of appraised values are required to mctMtlally 

review eaek the sales tran~aetion ~~~io1~~ evidenced by 

a realty transfer certificate. The review must be conducted 

to determine whether each sale used in the studx was a 

valid, arm's-length transaction. Only valid, arm's-length 

sales may be used in the sales assessment ratio study. 

(b) The valid sales information must be transmitted to 

the department. The department staff outside the 2~9E~ 

assessment division shall enter the sales information on the 

computer-assisted appraisal system in order to make the 

sales assessment ratio study. The sales information 

contained on the computer-assisted appraisal system is 

considered confidential, as provided in 15-7-308,-~btl~. 

HOWEVER, THE DEPARTMENT SHALL ANNUALLY PUBLISH_ A REPORT 

CONTAINING THE RESULTS OF ALL SALES ASSESSMENT RATIO_§TUDIES 
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DONE IN EACH OF THE AREAS DESCRIBED IN SUBSECTION (6). THE 

REPORT CONTAINING the results of the study must be made 

available to the public by request or by general disclosure. 

(c) The department shall exclude from the sales 

assessment ratio study any parcels in which the improvements 

have been remodeled, reconstructed, or expanded er-thet--are 

vheiiy--new--een~tr~etioft--a£ter between the time of the 

assessment da~~-identi£ied-in-~~bseetien-t5ttbt and the time 

of the sales. 

(d) The department shall exclude sales assessment 

ratios of less than 50\ or greater than 200\. 

t9t(8) (a) The department shall have equalized 

property values throughout the state and may not make 

further adjustments to values under this section when the 

following-eendie~o~s-a~e-met~ 

tat the everail-a~~e~sment assessments i~¥ei for each 

stratum within each area identified in subsection (6) ~ 

rescaled to bring all ratios to common value 1, ~~-w~tfti~-an 

in~erval-of--pius--er--Min~s--le•--of--~he--legel--Te~el--of 

a~sessmen~7--9i•en and an adequate sample size is --~se~L-~~ 

produce standard error of less than 5\; 

tbt--eoeffieients-of-di~persion--w~~h--respee~--~e--the 

weighted--meaft--a•aessment--ratio-fer-residential-prepereies 

ieeated-withi"-eaeh-area-tdentified-tn--subeeetion--t6t--are 

eqnal-~o-er-%ess-than-iDt; 
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(b) Under the method described in subsection (B)(a), 

taxable property in each area is considered revalued for 

each tax year, based on the results of the sales assessment 

ratio study and the adjustments required by that study. 

tet--eeeffieie~~s-of-dispersion--wi~h--respeet--to--ehe 

weighted---mean---a~~essment---ratio---for--ineome-prodtteing 

properties-leeated-wi~hin-eeeh-area-identtfied-in-stleeeetion 

t6t-ar~-~qnal-te-er-iess-than-~e%r-and 

tftt--eoeffieients-of-disper~ion--with--respeet--to--the 

weighted--mean--assessment--ratio--fer--other--type~-of-real 

proper-ty--end-- improvemeftts- --i:oeated:- --within-- -eae r-.- -·-a rea 

~dentif~ed--~n-suheeetion-t6t-are-eqtla~-to-or-ie~~-thHM-i6%• 

tlet-tat-When-the--overati--assessment--ievel--of--eaeh 

etratum--exeeeds--19%--of--the-iegal-leYei-o£-a~~~s~me~t-and 

when-the-eeef£ieieftts-ef--dia~ereion--with--resp~et--to~-ehe 

wei~hted--mean--for--eaeh-stratam-exeeed-i9%,-~he-department 

ehail-make-pereentage-adju~tments-tc-the-va!tlations--of--a~i 

~he--prope~tt~~--in--a-speetfte-ere~-strat~m.-~he-p~reentag~ 

adj~~t•ents-•~s~-ereae~-eomplianee-with-sub~eetio~-t9t•--9fte 

per eett t a9e--ad; tts t me" t s -mtt ttt ~aeeott n: t- for-- t1 n iq tie-fete t:: e r s- ~h. a f! 

aft~et-•aiues-tn-the-vo~±o~e-area8. 

tbt--Snder-this-met:hodT-aii-~a~abie--p.-operty--*n--e.,eh 

orea--t~-eonstdered-revaiued-£or-eoeh-ta~-year7-bese4~eft-tfte 

reenlts--of--~he--saie~--a•seesmest--ret*o--at~dy--and---any 

pe~eenta,f!'-ad jtastmettte -~e-It;ti"ted-by- that- s ttidy-. •• 
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Section 3. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

•15-10-412. (Temporary) Property tax limited to 1986 

levels clarification extension to all property 

classes. Section 15-10-402 is interpreted and clarified as 

follows: 

(1) The limitation to 1986 levels is extended to apply 

to all classes of property described in Title 15, chapter 6, 

part 1. 

(2) The limitation on the amount of taxes levied is 

interpreted to mean that, except as otherwise provided in 

this section, the actual tax liability for an individual 

property is capped at the dollar amount due in each taxing 

unit for the 1986 tax year. In tax years thereafter, the 

property must be taxed in each taxing unit at the 1986 cap 

or the product of the taxable value and mills levied, 

whichever is less for each taxing unit. 

(3) The limitation on the amount of taxes levied does 

not mean that no further increase may be made in the total 

taxable valuation of a taxing unit as a result of: 

{a) annexation of real property and improvements into 

a taxing unit; 

(b) construction, expansion, or remodeling 

improvements; 

(c} transfer of property into a taxing unit; 

(d) subdivision of real property; 
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(e) reclassification of property; 

{f) increases in the amount of production or the value 

of production for property described in 15-6-131 or 

15-6-132; 

(g) transfer of property from tax-exempt to taxable 

status; o~ 

(h) revaluations caused by: 

(i) cyclical reappraisal; or 

(ii) expansion, addition, replacement, or remodeling of 

improvementsoL_~ 

(i) increases in property valuation pur~,~a-~1t to 

15-7-111(4) through (7) in order to equalize propPr~y~values 

annually. 

(4) The limitation on the amount of taxes levied does 

not mean that no further increase may be made in the taxable 

valuation or in the actual tax liability on individual 

property in each class as a result of: 

(a) construction, expansion, replacement, or 

remodeling of improvements that adds value to the property; 

(b) transfer of property into a taxing unit; 

(c) reclassification of property; 

(d) increases in the amount of production or the value 

of production for property described in 

15-6-132; 

15-6-131 or 

(e) annexation of the individual property into a new 

-14- HB 703 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

taxing unit; er 

(f) conversion of the individual 
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property from 

(g) increases in property valuation pursuant to 

15-7-11114) through (7) in order to equalize property values 

annually. 

(S) Property in classes four, twelve, and fourteen is 

valued according to the procedures used in 1986, including 

the designation of 1982 as the base year, until the 

reappraisal cycle beginning January 1, 1986, is completed 

and new valuations are placed on the tax rolls and a new 

base year designated, if the property is: 

(a) 

(b) 

new construction; 

expanded, deleted, 

improvementSi 

(c) annexed property: or 

replaced, or remodeled 

(d) property converted from tax-exempt to taxable 

status .. 

( 6) Property described in subsections ( 5 )(a) through 

(5)(d) that is not class four, class twelve, or class 

fourteen property is valued accordin~ to the procedures used 

in 1986 but is also subject to the dollar cap in each taxing 

unit based on 1986 mills levied. 

(7) Tne limitation on the amount of taxes, as 

clarified in this section, is intended to leave the property 
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appraisal and valuation methodolo9y of the department of 

revenue intact. Determinctions of county classifications, 

salaries of local qovernment off~cers, anQ all other mat~~rs 

in which total taxable valuation is an integral component 

are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 except for the 

use of taxable valuation in fixing tax levies. In fi~ing tax 

levies, the taxing units of local government may qnticip~te 

the deficiency in tevenues resulting from the tax 

limitations in 15-10-401 and 15-10-402, while understandin9 

that regardless of the gmount of mills levied, a taxpayer•s 

liability may not exceed the dollar amount due in eaph 

tgxin9 unit for the l986 tax year unless the taxing unit·~ 

taxable valuation decreases by 5% or more from the pr~vious 

tax year. If a taxing unit•s t~xable valuation decrepses by 

5\ or more from the previous tax year, it may levy 

additional mills to compensate for the decreased t~xable 

valuation, but in no case may the mills levie4 exceed a 

number calculated tQ equal the revenue from property taxes 

for the 1986 ta¥ yea~ in that taxing unit. 

(8) The limitation on the amount of tQxes levied ~~s 

not apply to the following levy or special assessment 

c•tegories, whether or not they are based on commitments 

aade before or after approv'"~ of 15-).0-401 and 1'>-10-40~; 

ja) rural improvement distri~t~; 

-(b) special improvemen.t dist£ ict.s; 
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(c) levies pledged for the repayment of bonded 

indebtedness, including tax increment bonds; 

(d) city street maintenance districts; 

(e) 

(f) 

(g) 

tax increment financing districts; 

satisfaction of judgments against a taxing unit; 

electric company street lighting assessments; and 

(h) revolving funds to support any categories 

specified in this subsection (8). 

(9) The limitation on the amount of taxes levied does 

not apply in a taxing unit if the voters in the taxing unit 

approve an increase in tax liability following a resolution 

of the governing body of the taxing unit containing: 

(a) a finding that there are insufficient funds to 

adequately operate the taxing unit as a result of 15-10-401 

and 15-10-402; 

(b) an explanation of the nature of the financial 

17 emergency; 

18 (c) an estimate of the amount of funding shortfall 

19 expected by the taxing unit; 

20 (d) a statement that applicable fund balances are or 

21 by the end of the fiscal year will be depleted; 

22 (e) a finding that there are no alternative sources of 

23 revenue; 

24 (f) a summary of the alternatives that the governing 

25 body of the taxing unit has considered; and 
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(g) a statement of the need for the increased revenue 

and how it will be used. 

(10) The limitation on the amount of taxes levied does 

not apply to levies required to address the 

relief of suffering of inhabitants caused 

conflagration, or other public calamity. 

December 31, 1989--sec. 6, Ch. 654, L. 1987. )" 

funding of 

by famine, 

(Terminates 

NEW SECTIO~ Section 4. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the subject of the 

provisions of [this act] is extended to the provisions of 

(this act]. 

NEW SECTION. Section 5. Effective date 

applicability. [This act] is effective on passage and 

approval and applies to taxable years beginning after 

December 31, 1989. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 703 

INTRODUCED B~ RAMIREZ, CRIPPEN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING !HE SALES 

ASSESSMENT RATIO f;TUDY PROCEDURES FOR DETERMINING THE 

CORRECT ASSESSMENT LEVEL FOR SIMILAR PROPERTY LOCATED IN 

SPECIFIC AREAS OF THE STATE; REQUIRING THE DEPARTMENT OF 

REVENUE TO ANNUALLY PUBLISH THE RESULTS OF SALES ASSESSMENT 

RATIO STUDIES; AMENDING SECTIONS 15-7-102, 15-7-111, AND 

15-10-412, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE 

AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-102, MCA, is amended to read: 

•ts-7-102. Notice of classification and appTaisal to 

ovne~s appeals._ ( 1) It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be mailed to each owner 

and purchaser under contract for deed a notice of the 

classification of the land owned or being purchased by him 

and the appraisal of the improvements th~reo" on the land 

only if one or more of the following changes pertaining to 

the land or improvements have been made since the last 

notice: 

(a) 

(b) 

change in ownership; 

change in classification; 

~ ... ,_ ............... 
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(c) change in valuation; or 

(d) addition or subtraction of personal property 

affixed to the land. 

(21 The notice of classification and appraisal 

provided by the department under subsection (1) must be on 

a standardized form adopted by the department containing 

sufficient information in a comprehensible manner designed 

to fully inform the taxpayer as to the classification and 

appraisal of his property and of changes over the prior tax 

year. 

(3) If the owner of any land and improv~ments is 

dissatisfied with the appraisal or classification of his 

land or improvements, he may submit his objection in writing 

to the department's agent. The department shall give 

reasonable notice to s~eh the taxpayer of the time and place 

of hearing and hear any testimony or other evidence which 

the taxpayer may desire to produce at sueh that time and 

afford the opportunity to other interested persons to 

produce evidence at SHeh the hearing. ~h~r~aft~r After the 

hearing, the department shall determine the true and correct 

appraisal and classification of s1:1eh the land or 

improvements and forthwith notify the taxpayer of its 

determination. In the notification, the department must 

state its reasons for revising the classification or 

appraisal. When ~o the proper appraisal and classification 

-2- HB 703 
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have been determined, the land shall be classified and the 

improve•ents appraised in the manner ordered 

department. 

by the 

(4) Whether a nearing as provided in subsection (3) is 

held or not, the department or its agent may not adjust an 

appraisal or classification upon 

unless: 

taxpayer's objection 

(a) the taxpayer bas submitted his objection in 

writing; and 

(b) the department or its agent has stated its reason 

in writing for making the adjustment. 

(5) A taxpayer•s written objection to a classification 

or appraisal and the department•s notification to the 

taxpayer of its deter•ination and the reason for that 

determination are public records. Each county appraiser 

shall make eueh the records available for inspection during 

regular office hours. 

(6) If any property owner shall-feel feels aggrieved 

at the classification and/or the appraisal so made by the 

department, he shall have the right to appeal to the county 

tax appeal board and then to the state tax appeal board, 

whose findings shall be final subject to the right of review 

in the preper-eour~-er courts. While-the The property owner 

may appeal the base year valuationL and the classification 

determination, the-preperty~awfter-ftltly-ftet-appeal- the ye_arly 
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percentage adjustments that are specified in 15-7-111 and 

that may be made as a result of the sales assessment ratio 

studyo-~he-preperty-owner-may-not-appeaiL-and the stratum or 

area designations as specified in 15-7-111." 

Section 2. Section 15-7-111, MCA, is amended to read: 

•15-7-111. Periodic ~evaluation of tGxable property 

PUBLICATION OF SALES ASSESSMENT RATIO STUDIES -- appeal of 

revaluations. (1) The department of revenue shall administer 

and supervise a program for the revaluation of all taxable 

property within the state at least every 5 years. A 

comprehensive written reappraisal plan shall be pu.mulgated 

by the department. The reappraisal plan so adJpted shall 

provide that all property in each county shall be revalued 

at least every 5 years or that no less than 20\ of the 

property in each county shall be revalued in each year. The 

department shall furnish a copy of the plan and all 

amendments ehereto to the p~~~ to the boacd of county 

commissioners in each county. 

(2) The new values determined during a revaluation 

cycle must be provided to the taxpayers at the end of the 

revaluation cycle but may not be placed on the tax rolls 

until 1 year following the completion of the revdluation 

cycle. 

(3) A taxpayer shall appeal t.he new value in advance 

of its placement on the tax rolls by filinq an appeal 
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pursuant to 15-15-102 before the first Monday in June or 15 

days after receiving notice of the new valuation amount, 

whichever is later, or be barred from appealing for 

untimeliness. 

(4) For the taxable year beginning January 1, t988 

1990, and for every taxable year thereafter, the department 

shall conduct a stratified sales assessment ratio study of 

all residential real property and improvements, of all 

commercial and industrial real property and improvements, 

and of all other real property and improvements. The study 

must include saeh--proper~y--a~ vacant land, agricultural 

improvements, and the 1-acre homesite beneath the 

agricultural residence. Values based on each year's study 

may not be implemented until the following year. 

(5) The study required in subsection (4) must be based 

on: 

(a) the commonly accepted statistical standards and 

methodology adepeed--by--the--international--asseeiation--er 

aeeessing---o££iee~s---in--thei~--pttblieaticn--•standard--on 

Assessaent-Ratio-St~dies•; 

tbt--assessments---of---the---property---deseribed---in 

s~Bsection--t4t--as--ef--aan~ary--%--or-the-year-imaediately 

p~eeed~ng-the-taxaBle-year-Eor-whieh-the-st~dy-is-eend~eted; 

tetl£1 a statistically valid sample of sales, using 

data from realty transfer certificates filed for the up to 3 
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taxable year ~ars prior to the year the study-~~ made, 

taking into account the dates of the included_sa~~~ __ in~ 

statistical analysis imme~iately--foi%ow±ng-the-a~~es3ment 

date-identified-in-sdbseetton-tSttbt; and 

tdti£1 the assessments and sales for areas of the 

and 

sales 

state that are economically, demographically, 

geographically similar in order to determine the 

assessment ~atte ratios for a specific area. 

(6) Foe purposes of conducting the study required by 

subsection (4), the ~tment s~~~-~ition __ .~~-e __ _§:tate 

into as many as 100 areas for residential _£~_9p~r lJ _9-_nd as 

many as 20 areas for commercial property. __ Th~--~rt::&_s must 

contain comparable numbers of property SALES and 

statistically sufficient numbers of sales. The areas must be 

as economically and demographical!Y__ homoq~-~~~~ 

reasonably practicable.saies---asse~~ment---erea~--are--as 

fellows~ 

tat--area-h 

tit--9aniels-eounty; 

tiit-Sheridan-eottnty~ 

tiiit-Rooseveit-eo~nty; 

tivt-Meeone-ee~nty; 

tvt--Yalley-eounty; 

t•it-Philltps-eounty; 

tviit-Petrolettm-€ottnty; 
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HB 0703/02 

tYit-Sranite-eeunty;-and 

t•~~t-Powell-ee~nty7 

tit--area-i&•--ei~y-ef-Missou~a; 

tkt--area-u~ 

tit--Misso~la-eo~nty-texeludin9-tbe-eity-or--Missoulat7 

tiit-Ravalli-eeunty7 

tH--area-H~ 

tit--Minera±-ee~nty; 

tiit-Sanders-eounty;-and 

tiiit-hinco~n-eoHnty; 

tmt--area-13~ 

tit--Plathead-eounty7-and 

tiit-bake-eounty~ 

t~t--~h.e--department-saall-use-tae-rollewin9-proeedures 

to-resoive-situation~-in-simiiar-areas--o£--the--state--that 

have---inade~uate---nambers---o£---saies---to---ecndaet--the 

statistieaily-valid-sample-in-a-speei£ie-tax-year• 

tat--an-extensien-c£-the-time-pericd-£rom--whieh--sales 

are---drawn---and--an--adjustment--of--the--saies--priee--te 

aeRnowled~e-the-di£Eere~t-time-periedT--At--a--•inimttm7--the 

time--aOiustment-must-eoineide-w~~h-~he-eonsumer-pr~ee-index 

Eer-~hat-same-tiae-period. 

tb,--~he-use-oE-Eee-appraisals-in-lietl-of-saies-p~ieeso 

~he-Eee-appraisai-m~st-be-condtte~ed-by-a-certifie~-appraiser 
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vho-~s-not-an-employee-of-the-departme~t~ 

tet--tfte-input-o£-assessment-ratio-statist~e~-developed 

from-a-model-ef-the-areao-~he-tnformat~en-to-be--tnptlt--into 

the--sttldy-a~st-be-statistiea%iy-valtd-and-must-be-deveioped 

br-a-eertified-statis~ieian-who-is-not-an--employee--o£--tne 

department.-

t8till The department shall use the following 

procedure to validate sales information: 

Department field staff who have no 
-~------

(a) access to - ~-----

appraisal values and who did not 1?~-r_:~i-~!._E~t.e ~!'_._the 

determination of appraised values are required to mdnuaily 

review each the sales transaetion transa~~~o~~ evidenced by 

a realty transfer certificate. The review must be conducted 

to determine whether each sale used in th~ study was a 

valid, arm's-length transaction. Only valid, arm's-length 

sales may be used in the sales assessment ratio study. 

(b) The valid sales information must be transmitted to 

the department. The department staff outside the ~r~~ 

assessment division shall enter the E~ales information on the 

computer-assisted appraisal system in order to make the 

sales assessment ratio study. The sales information 

contained on the computer-assisted appraisal system is 

considered confidential, as provided in 15-7-308,--but. 

HOWEVER, THE DEPARTMENT SHALL ANNUALLY PUBLISH A REPORT 

CONTAINING THE RESULTS OF ALL SALES ASSESSMENT ~AT!Q~~TUDIES 

-10- HB 703 
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DONE IN EACH OF THE AREAS DESCRIBED IN SUBSECTION (6). THE 

REPORT CONTAINING the results of the study must be made 

available to the public by ~equest or by general disclosure. 

(c) The department shall exclude from the sales 

assessment ratio study any parcels in which the improvements 

have been remodeled, reconstructed, or expanded or-that--are 

whol!y--new--cans~r•etion--afte~ between the time of the 

assessment date-identified-in-a~baeetion-t5ttbt and the time 

of the sales. 

(d) The departaent shall exclude sales assessment 

ratios of less than 50\ or greater than 200\. 

t9tl8l (a) The department shall have equalized 

property values throughout the state and may not make 

further adjustments to values under this section when ~he 

foiiowin9-conditions-are-aet~ 

tat the oyerall-assessment assessments ie•ei for each 

stratum within each area identified in subsection (6) are 

rescaled to bring all ratios to common value 1, is-withi~-a~ 

t~terva%-e!--pl~s--or--ainds--i6t--af--the--le9al--level--ef 

assessment,--~*•en and an adequate sample size is use~ __ to 

produce standard error of less than 5\; 

tbt--eoeffieieftts-of-dispersioft--with--respeet--to--the 

weighted--aean--assessaent--ratie-fer-residential-preperttes 

loeated-within-eaeh-area-tdentified-in--s~bseetion--t6t--a~e 

eq~ai-to-er-%ess-than-i9'; 
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(b) Under the method described in subsection (8)(a), 

taxable property in each area is considered revalued for 

each tax year, based on the results of the sales assessment 

ratio study and the adjustments_~equired by that s~ 

tct--eeerrieients-of-dispersion--with--respeet--to--the 

wei9hted---mean---assessment---ratio---£or--tneom~~prod~eing 

p~o~rties-ioeated-witftin-eaeh-aree-identified-in-subseetion 

t6t-are-eq~a%-to-or-iess-than-~9,T-and 

tdt--eeeffieients-ot-di~persien--with--~espect~-to--the 

weiqhted--mean--assessment--ratie--fer--othe~--type~-of-real 

property--and--improYements---loeated---wtthin---eaen---area 

identifted--in-subseetion-t6t-are-equai-to-or-ie~~-than-~6'~ 

tt8t-tat-When-the--o•eral%--assessment--ievel--of--eaeh 

stratum--exeeeds--19,--e£--the-legal-level-of-as~~~~ment-and 

vften-tfte-eoeffieients-of--dis~ersion--with--respeet--to--~he 

weiqhted--mean--for--eaeh-stratum-exeeed-%8%,-th~-department 

shall-make-pereentage-adjustments-to-the-valuattons--o£--aii 

~he--properties--in--a-speetfie-aree-strctttmo-~he-p~reenta9e 

adjustments-aust-ereate-eomplianee-w*th-sobseet~on-t9to--~he 

pereent~ge--ad;~stments-mttst-aecount-for-oniq~e-f~etors-that 

affeet-values-in-the-yario~s-areaso 

tbt--Under-this-methed,-aii-taxable--property--in--eaeh 

area--is-eonsidered-re•al~ed-for-each-tax-year,-based-oft-~he 

res~its--ef--the--saies--ass~ssment--ratto--study--a~d---aftJ 

pereen ta~e-adjust:ment s- re.]tt ired-by-t:hat- study';; " 
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Section 3. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

"15-10-412. (Temporary) Property tax limited to 1986 

levels clarification extension to all property 

classes. Section 15-10-402 is interpreted and clacified as 

follows: 

(l) The limitation to 1986 levels is extended to apply 

to all classes of property described in Title 15, chapter 6, 

part 1. 

(2) The limitation on the amount of taxes levied is 

interpreted to mean that, except as otherwise provided in 

this section, the actual tax liability for an individual 

property is capped at the dollar amount due in each taxing 

unit for the 1986 tax year. In tax years thereafter, the 

property must be taxed in each taxing unit at the 1986 cap 

or the product of the taxable value and mills levied, 

whichever is less for each taxing unit. 

(3) The limitation on the amount of taxes levied does 

not mean that no further increase may be made in the total 

taxable valuation of a taxing unit as a result of: 

(a) annexation of real property and improvements into 

a taxing unit; 

(b) construction, expansion, or remodeling 

improvements; 

(c) transfer of property into a taxing unit; 

(d) subdivision of real property; 
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(e) reclassification of property; 

(f) increases in the amount of production or the value 

of production for property described in 15-6-1 ~l or 

lS-6-132; 

(g) transfer of property from tax-exempt to taxable 

status; or 

(h) revaluations caused by: 

(i) cyclical reappraisal; or 

Iii) expans~on, addition, replacement, or remodeling of 

improvements.; or 

(i) increases in property valuation p~~~~a~~ -~ 

15-7-111(4) through (7) in order to equalize propelL1 values 

annually. 

(4) The limitation on the amount of taxes levied does 

not mean that no further increase may be made in the taxable 

valuation or in the actual tax liability on individual 

property in each class as a result of: 

(a) construction, expansion, replacement, or 

remodeling of improvements that adds value to the property; 

(b) transfer of property into a taxing unit; 

(c) reclassification of property; 

(d) increases in the amount of production or the value 

of production for property described in 

15-6-132; 

15-6-131 or 

(e) annexation of the individual property into a new 

-14- HB 703 
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property from 

(g) increases in property valuation pursuant to 

15-7-111(4) through (7) in order to equalize property values 

annually. 

(5) Property in classes four, twelve, and fourteen is 

valued according to the procedures used in 1986, including 

the designation of 1982 as the base year, until the 

reappraisal cycle beginning January 1, 1986, is completed 

and new valuations are placed on the tax rolls and a new 

base year designated, if the property is: 

(a) new construction; 

(b) expanded, deleted, replaced, or remodeled 

improvement$; 

(c) annexed property; or 

(d) property converted from tax-exempt to taxable 

status. 

(6) Property described in subsections (5)(a) through 

(S)(d) that is not class four, class twelve, or class 

fourteen property is valued according to the procedures used 

in 1986 but is also subject to the dollar cap in each taxing 

unit based on 1986 aills levied. 

'7) The limitation on the amount of taxes, as 

clarified in this section, is intended to leave the property 
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appraisal and valuation methodology of the department of 

revenue intact. Determinations of county classifications, 

salaries of local government officers, and all other matters 

in which total taxable valuation is an integral component 

are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 except for the 

use of taxable valuation in fixing tax levies. In fixing tax 

levies, the taxing units of local government may anticipate 

the deficiency in revenues resulting from the tax 

limitations in 15-10-401 and 15-10-402, while understanding 

that regardless of the amount of mills levied, a taxpayer's 

liability may not exceed the dollar amount due in each 

taxing unit for the 1986 tax year unless the taxing unit's 

taxable valuation decreases by 5\ oc more from the previous 

tax year. If a taxing unit 1 S taxable valuation decreases by 

5\ oc more from the previous tax year, it may levy 

additional mills to compensate for the decreased taxable 

valuation, but in no case may the mills levied exceed a 

number calculated to equal the revenue from property taxes 

for the 1986 tax year in that taxing unit. 

(8) The limitation on the amount of taxes levied does 

not apply to the following levy or special assessment 

categories, whether or not they are based on commitments 

made before or after approval of 15-10-401 and l~-10-402: 

(a) rural improvement districts; 

(b) special improvement districts; 
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(c) levies pledged for the repayment of bonded 

indebtedness, including tax inc~ement bonds; 

(d) city street maintenance districts; 

tax increment finan·cing districts: (e) 

(f) 

(g) 

satisfaction of judgments against a taxing unit; 

electric company street lighting assessments; and 

(h) revolving funds to support any categories 

specified in this subsection (8). 

(9) The limitation on the amount of taxes levied does 

not apply in a taxing unit if the voters in the taxing unit 

approve an increase in tax liability following a resolution 

of the governing body of the taxing unit containing: 

(a) a finding that there are insufficient funds to 

adequately operate the taxing unit as a result of 15-10-401 

and 15-10-402; 

(b) an explanation of the nature of the financial 

17 eme~gency; 

18 (c) an estimate of the amount of funding shortfall 

19 expected by the taxing unit; 

20 (d) a statement that applicable fund balances are or 

21 by the end of the fiscal year will be depleted; 

22 (e) a finding that there are no alternative sources of 

23 revenue; 

24 (f) a summary of the alternatives that the governing 

2S body of the taxing unit has considered; and 
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(g) a statement of the need for the increased revenue 

and how it will be used. 

(10) The limitation on the amount of taxes levied does 

not apply to levies required to address the 

relief of suffering of inhabitants caused 

conflagration, or other public calamity. 

December 31, 1989--sec. 6, Ch. 654, L. 1987.)" 

funding of 

by famine, 

(Terminates 

NEW SECTION. Section 4. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the subject of the 

provisions of (this act) is extended to the provisions of 

(this act]. 

NEW SECTION. Section 5. Effective date 

applicability. [This act] is effective on passage and 

approval and applies to taxable years b~ginning after 

December 31, 1989* 

-End-
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SZRA7E S7ARDIRG CONKX77ZZ RZPOR7 

HR. PRESIDERT• 

page 1 of 3 
April 11, 1989 

we, your coaaittee on Taxation, having had under consideration 
HB 703 (third reading copy-- blue), respectfully report that KB 
703 be aaended and aa so a•ended be concurred ina 

Sponsor: Ramirez (Crippen) 

1. Title, line 9. 
Following: "l.. .. 
Insert• "RBVISIMG THE REAPPRAISAL PLAN REQUIREMENTS;" 

2. Page 3, line J4. 
Following. "valuation" 
Strike, "L.."' 
Insert1 "and" 

3. Page 3, line 25. 
Followingz "deteraination• 
Striket •,• 
Insert• .. The property owner aay not appeal" 

4. Page 4, line 3. 
followings '".~.-· 
Strike • • .!A.d. • 
Following, •stratum• 
Inserts • • 

5. Page 4, line 5. 
rollowingo line 4 
Insert• '"(7) The percentage ad1uataanta, stratum, and area 

designations aust be adapted by adainiatrative rule. An 
annual hearing aust be held to accept testiaony on the 
percentage adjustaents, stratua, and area de•i9nat1ons. The 
departaent shall present its findings and the proposed rules 
to the revenue oversight co•aittee.· 

6. Page 4, lines 14 and 15. 
Following. •years• on line 14 
Strike• reaainder of line 14 through •year• on line 15 

continued scrhb703.Ul 

SEMATE COHHITTZZ ON TAXATION, HB 7&3 
Apr1l 11, 1989 

page 2 of 3 

1. Page 5, lines 8 through 14. 
Followings "residential" on line 8 
Strike1 reaainder of line 8 through "~· on l1ne 14 
Insert: "land and improvements, agricultural 1-acre homesites and 

iaprove•ents, and co•aercial land and improvements. The sales 
assessment ratio based on property sales finalized and 
recorded by no later than November 1 must be used to deteraine 
appraisals for the imaediately succeeding tax year" 

8. Page 6, line 13. 
Strike: "comparable numbers of property SALES and" 

9. Page 6. line 14. 
s~r1ker R The areas must" 
Insertl Rand" 

10. Page 10, lines 9 and 10. 
Following. "staff" on line 9 
Strike• "who have no access to appraisal values and" 

11. Page 10, lines 17 through 21. 
Pollowinga "(b)'" on line 17 
Strike, reaainder of line 17 through "study." on line 21 

12. Page 10, line 22. 
Strike• ·contained on• 
Insert• "entered in· 

13. Page 11, line 18. 
Strike, • • 

14. Page 11, lines 20 and 21. 
Following• -~· on line 20 
Strike. ·re•ainder of line 20 through •produce• on line 21 
Insert• •when the sa•ple size produces a• 

continued 

SENATE 
liB 70.3 



15. Page 12, line 5. 
Following, line 4 

SENATE COHHITTEB ON TAXATION, HB 703 
April 11, 1989 

page .; of 3 

Insert. ~(c) Aseess•ents in an area are considered equalized under 
subsection (BI(a) if the ratio for the area is within plus or 
ainua 5\ of coaaon value 1." 

16. Page 10, line 12. 
Following, "through· 
Strike• "1.21." 
Insert.• • (8) • 

17 . Page 15, 1 i ne 5 . 
Following: •through" 
Strike 1 '"ill.• 
Insert• "(8) • 

18. Page 18, line 12. 
Following, line 11 
Inserts "HIW SECTION. section 5. Coordination instruction. If (tbia 

a.ct] and senate Bill Ho. 65 are passed and approved, the 
aaendaent t.o 15-10-412 ( 3) ( i) in Senate Bill No. 65 and the 
language in the a•end•ent to Senate Bill No. 65 inserting 15-
10-412 ( 4 )(a I ( 111 that. reads "or a sales assessaent ratio 
study• are void.· 

Renuaber1 subsequent section 

AID AS AHBBDBD BB COBCURRBD IB 

Signed. ~o~~aan 

scrhb703. 411 
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HOUSE BILL NO. 703 

INTRODUCED BY RAMIREZ, CRIPPEN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE SALES 

ASSESS~ENT RATIO STUDY PROCEDURES FOR DETER~INING THE 

CORRECT ASSESS~ENT LEVEL FOR SI~ILAR PROPERTY LOCATED IN 

SPECIFIC AREAS OF THE STATE; REQUIRING THE DEPART~ENT OF 

REVENUE TO ANNUALLY PUBLISH THE RESULTS OF SALES ASSESS~ENT 

RATIO STUDIES; REVISING THE REAPPRAISAL PLAN REQUIREMENTS; 

~ENDING SECTIONS 15-7-102, 15-7-111, AND 15-10-412, ~CA; 

AND PROVIDING AN I~ ED I ATE EFFECTIVE DATE AND AN 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-102, MCA, is amended to read: 

"15-7-102. Notice of classification and appraisal to 

owners appeals. (1) It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be mailed to each owner 

and purchaser under contract for deed a notice of the 

classification of the land owned or being purchased by him 

and the appraisal of the improvements thereo~ on the land 

only if one or more of the following changes pertaining to 

the land or improvements have been made since the last 

notice: 

(a} change in ownership; 

~-"· , ... ., ..... CDUn<i< 
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(b) change in classification; 

(c) change in valuation; or 

(d) addition or subtraction of personal property 

affixed to the land. 

(2) The notice of classification and appraisal 

provided by the department under subsection {1) must be on 

a standardized form adopted by the department containing 

sufficient information in a comprehensible manner designed 

to fully inform the taxpayer as to the classification and 

appraisal of his property and o~ changes over the prior tax 

year. 

(3) If the owner of any land and improvements is 

dissatisfied with the appraisal or classification of his 

land or improvements, he may submit his objeclion in writing 

to the department's agen~. The department shall give 

reasonable notice to ~tleM the taxpayer of the time and place 

of hearing and hear any testimony or other evidence which 

the taxpayer may desire to produce at ~tteM that t1me and 

afford the opportunity to other interested persons to 

produce evidence at ~~en the hearing. ~hereafter After the 

he_~ring, the department shall determine the true and correct 

appraisal and classification of stteh the land or 

improvements and ~orthwith notify the taxpayer of its 

determination. In the notification, the department must 

state its reasons for revising the classificatlon or 

-2- HB 703 
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appraisal. When so the proper appraisal and classification 

have been determined, the land shall be classified and the 

improvements appraised in the manner ordered by the 

department. 

(4) Whether a hearing as provided in subsection (3) is 

held or not, the department or its agent may not adjust an 

appraisal or classification upon taxpayer's objection 

unless: 

(a) the taxpayer has submitted his objection in 

writing; and 

(b) the department or its agent has stated its reason 

in writing for making the adjustment. 

(5) A taxpayer's written objection to a classification 

or appraisal and the department's notification to the 

taxpayer of its determination and the reason for that 

determination are public records. Each county appraiser 

shall make stteh the records available for insp~ction during 

regular office hours. 

(6) If any property owner shftll-fee~ feels aggrieved 

at the classification and/or the appraisal ~o made by the 

department, he shall have the right to appeal to the county 

tax appeal board and then to the state tax appeal board, 

whose findings shall be final subject to the right of review 

in the proper-conr~-or courts. Whil~-~h~ Th~ property owner 

may appeal the base year valuationz and AND the 

-3- HB 703 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0703/03 

classification determination; ~he--property--owner--may--noe 

~pped. THE PROPERTY OWNER MOY NOT APPEAL the year 1y 

percentage adjustments that are specified in 15-7-111 and 

that may be made as a result of th@ sales assessment ratio 

studyo-~he-prope~ey-owner-m~y-not-8~pee!L and the stratumL 

or area designations as specified in 15-7-111. 

(7) THE PERCENTAGE ADJUSTMENTS, STRATUM, AND AREA 

DESIGNATIONS MUST BE ADOPTED BY ADMINISTRATIVE RULE. AN 
---~ 

ANNUAL HEARING MUST BE HELD TO ACCEPT TESTIMONY ON THE ----- - ------------

PERCENTA_qE ADJUSTMENTS, STRATUM, AND AREA DESH:;NA'T'IONS__:_ THE 

DEPARTMENT SHALL PRESENT ITS FINDINGS AND THE PHOPOSED RULES - -~~-------

TO THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE." 

Section 2. Section l'l-7-111, M.CA, is <lmt::nded to read: 

•15-7-111. Periodic revaluation of taxable property 

PUBLICATION 9F SALES ASSESSMi'NT RATIOS'l'ULHFS appeal of 

revaluations. (1} The department of reven11e shall administer 

and supervise a program for the revaltJation of all taxable 

property within the state at least ~ve~y ~ ye3rs. A 

comprehensive written reappraisal plan stlrlll be promulgated 

by the department. The reappraisal plan ~o adopted shall 

provide that all property in each county shall be revalued 

at least every 5 years or-~hat--n~--i~s~--than--29~--of--the 

proper~y--i"-eae~-eo~nty-~ha~l-he-~evattt~d--tn ~aeh-y~~r. The 

department shall furnish a copy of the ;.>lan and all 

amendments thereto to t_~~--"pl_dr_~ to UH· Uoard u[ county 
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commissioners in each county. 

(2) The new values determined during a revaluation 

cycle must be provided to the taxpayers at the end of the 

revaluation cycle but may not be placed on the tax rolls 

until 1 year following the completion of the revaluation 

cycl.:::!!. 

{3) A taxpayer shall appeal the new value in advance 

of its placement on the tax rolls by filing an appeal 

pursuant to 15-15-102 before the first Monday in June or 15 

days after receiving notice of the new valuation amount, 

whichever is later, or be barred from appealing for 

untimeliness. 

(4) For the taxable year beginning January 1, l968 

1990, and for every taxable year thereafter, the department 

shall conduct a stratified sales assessment ratio study of 

all resident ia 1 rea X- -proper ty--eu"te--fmprove.~ef'l:~~ ;---of- -a:t X 

eommer~±ai--and--±netl~tr±al--real-~roperty-af'l:d-±mpro~ement~r 

and-o£-al!-o~her-reai-prope~ty-a~d-impro~ement~.--~he--stttdy 

mtt~t--in~itt~e s~eh--p~eper~y--a~ •aean~-landr-a~r±ettitttrai 

±mp~ovements,--and---the---1-aere---homesite---beneath---the 

aq~iettittt~al--re~±Oenee~ Vai~es--based-of'l:-eaeh-year~s-st~oy 

may-not-be-±meiemented-Hntii-the--£ollow±ng--year LAND AND 

IMPROVEMENTS, AGRICULTURAL 1-ACRE HOMESITES AND 

IMPROVEMENTS, AND COMMERCIAL LAND AND IMPROVEMENTS. THE 

SALES ASSESSMENT RATIO BASED ON PROPERTY SALES FINALIZED AND 
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RECORDED BY NO LATER THAN NOVEMBER 1 MUST BE USED TO 

DETERMINE APPRAISALS FOR THE IMMEDIATEl>'{__J'UCCEED_I~~ 

YEAR. 

{5) The study required in subsection {4) must be based 

on: 

(a) tl'l:e commonly accep!=-e~_ stat:_!_~~1~?l standdrds and 

methodology adopted--by--the--interne tic Ma !- --a~~o~ -tat ian- ~-oE 

assessin9---of~±eers---±n--their--pttb~ieatien-- 0 Stondard--on 

A~se~~ment-Ratto-Stttd±e~u; 

tbt--a~~e~~ment~---~f---the---~roperry---de~~~-t6ed---~n 

sab~eet~on--t4t--8s--o£--danH~~y--i--eE-the-7e~r-imm~diately 

p~eeedi~q-~he-texabie-yea~-for-wh%eh-~he-~trtdy-i~·-eond~eted: 

tct~ a statistically valid sample of sales, using 

data from realty transfer certificates filed for t-i-lt"" ~~ 

taxable year y~ars orior to ~-t:!e ~-~-£. th~ __ study :.~ __ made_.!_ 

taking into -~ccou~_!_~ dates of_ the in_c_~~t's!_ sales in the 

.§:~~tis tical ana 1 y~~ ~ ±mmed+ate:ty-- fo-1: l:owi: !"!g- i"'kf" -. a:::'\~e~~ment 

date-ident±f±ed-±n-~ub~eetton-t5ttbt; and 

tdt_lE_l the assessments and sales fvr areas ,Jf the 

state that are economically, demographically, and 

geographically similar in order LO determine the sales 

assessment ratio ratios for a specific area. 

(6) For purposes of conducting the study reqtlired by 

subsection ( 4), the department sh~!..!.__ ~-~~~- 'i C?.!~. the_state 

into as many a~_~eas for __ .E_es i d~!_l_t ~-~ l __ pr?per ty an<? ~-~ 
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many as 20 areas for commercial property. The areas must 

contain eomp8reb%~--~~~mber~---ei---~roperty SAcES aft<:! 

statistically sufficient numbers of salesT--~he--oreas--m~st 

AND be as economically and demographically homogeneous a~ 

reasonably practicable. ~aie~-~assessment--areas--are---a~ 

foiiow3~ 

t~t--~rea-±~ 

tit--Ben±els-€ottnty7 

t±±t-Sheriden-Eettnty; 

ti±it-Roo~evei~-€ott~~y; 

t±~t-Me€one-€ettnty; 

tvt--Yalley-€otlftty; 

t~±t-Ph±i±ips-eotlnty; 

t~±±t-Petroiettm-Eottnty; 

t•±±it-Garfieid-Eottnty;-end 

t±xt-Prairie-€o~nty; 

tet--area-~~ 

t±t--R~~M±8nd-Eo~nty; 

ti±t-Bawson-eo~nty; 

t±±±t-W±bettx-€ottnty; 

tivt-Pallon-eottnty; 

tvt--Earter-€ottnty; 

tvit-Powder-Riv~r-eo~n~y; 

tvii}-RosebHd-eoanty; 

tv~t~t-B±g-Horn-€ottnty;-~nd 
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tixt-€~~te~-€otlnty7 

tet--area-3~--eity-ot-B±liin9~7 

tot--area-~~ 

t~t--¥e±iow~t~ne---€ottnty---texeiad±ng---the---eity--o£ 

Biiiin9~t7 

t±±t-~rea~~re-€ottnty7 

t±±±t-Mtt~~e±~he%±-€o~nty7 

t±vt-€~rbon-€ottnty7-and 

tvt--Sttiiweter-€ottnty7 

tet--area-5~ 

t±t--6oiden-Va±±ey-€ott~~y; 

t±±t-Wheatiand-€eunty; 

t±±±t-Pergu~-€otlnty; 

t±vt-dttd±th-Ba~±n-eo~nty; 

tvt--Mea9her-€ottnty;-and 

t~it-Sweet-Grag~-€ottn~y; 

tft--area-6~ 

t±t--Park-€ounty; 

t±±t-6ai±at±n-€ounty; 

t±±±t-Broadwater-€ounty;-and 

t±vt-hew±~-and-Eiark-€ounty; 

t9t--area-1~--e±ty-o£-6reat-Feii~; 

tht--area-8~ 

tit--Ea~eade--€ottnty--texeittd±ng--~h~ eiry -or----Great 

Pall•t• 
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t±~t-H±~Y-€ettntyt 

tvt--hiberty-eottnty; 

tv~t-~oo%e-eottnty; 

t•±±t-Pond~ra-€ottnty; 

t•±±±t-Giae±e~-eottnty~-and 

t±xt-BYa~ne-eottnty; 

t±t--a!'ea-9-:-

t±t--Mad±~on-€ottnty; 

t±±t-Beaverhe~d-€ottnty; 

tii±t-S±lver-Bow-eottnty; 

t±vt-deffe~~on-eottnty; 

tvt--Beer-Codge-€ottnty; 

tv±t-6ranite-€ottnty;-and 

tv±±t-Poweii-€onnty; 

tjt--area-19~--eity-of-Missoula; 

tkt--aret~-H~ 

HB 0703/03 

t±t--Mi~~ottia--€ottnty-texelttd±n9-the-eity-ef-Mi~sottiat; 

t±±t-Ravalli-€ottnty; 

Ht--ftreft-l~~ 

t±t--M±neral-€ottnty; 

t±±t-Sanders-€ottnty;-and 

t±±±t-bineorn-eonnty; 
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tTt--~h~-ft~pa~tment-~hall-ttse-the-foitewin9--proe~dtt~e~ 

to--~~so~ve--sitttat~ons--in--s±m±%a~-a~eas-ef-the-~t~te-~hat 

h~ve--~nade~ttate---ntlmbers---of---~a±es---to---eondtlet---the 

~tatistieaily-~a~~O-~amp±e-in-~-~pee±f±e-tax-year~ 

tat--an--extens±on--~~-the-eime-perio0-£~om-whieh-sales 

are--drawn--and--an--ao;~~tment--o~--t~e--~d±e~---p~±~e---to 

aeknowled9e--the--~±f£erent--t±me--pe~iod~-At-a-~in±mnm7 -the 

time-adjtt~tment-mttst-eo±ne±de-wi~h-~he-eon~~ffl~r-~rie~--index 

~or-tkat-same-t±me-pe~toft~ 

tbt--the-tl~e-of-£ee-~ppra±sa~s-in-±ien-of-~~t~~-priees7 

~he-ree-appraisai-mttst-be-eondtteeed-by-a-e~rt±fied-appra±~er 

who-±~-not-an-emptoyee-of-the-Oepartmene~ 

tet--the-inp~~-oE-a~~e~~m~nt-~dtio-~tct~~~t~e~-de~elopeO 

£rom--8--modet-of-ehe-are~~-The-info~m6ttdn-to-be-in~~t-into 

~he-sttldy-mtlst-b~-~tat±stie~lly-~a~id-aMd-~tl~~-~e--a~~eloped 

~y--~--eertified--~tdtisti~ian-wha-ts noe-a~-em~~~ye~-af-~he 

20 department~ 

21 t8tlll The department shall use the following 

22 procedure to validate sales information: 

23 (a) Department i±e1:d. staff w_h~-=--=:_hB:'Q'~" __ f'!~=--tH:::eess-to 

24 appreisa %---'fa i__ti_~~--and did not .E9..!"_~i_cip:~~-=- in the -------who 

25 determinat!_~_!!__~ --~ra_~s~~ val~~ are required to m6Mtta±±y 
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review eaeh the sales ~re~eae~~o~ transactions evidenced by 

a realty transfer certificate. The review must be conducted 

to determine whether each sale used in the study was a 

valid, arm's-length transaction. Only valid, arm's-length 

sales may be used in the sales assessment ratio study. 

(b) The-¥eltd-~e~e~-±~~ermation-mtt~t-be-tran~mitted-~o 

the-department.--~he-depa~tment-~taf£ ottt~~~--t~e--p~~~~~ 

a~~e~~ment-d±~±~±on ~hall-enter-the-~eie~-tn~ormat±o"-on-the 

eompttter-a~~±~ted--apprai~al--~y~tem--tn--or~er--to-ma~e-the 

~aiee--eeee~~ment--rat±o--~t~dyo The sales information 

eontaif'll!'d--on ENTEH~~ the computer-assisted appraisal 

system is considered confidential, as provided in 15-7-308r 

b~t. HOWEVER, THE DEPARTMENT SHALL ANNUALLY PUBLISH A REPORT 

CONTAINING THE RESULTS OF ALL SALES _ASSESS"_ENT RATIO STUDIES 

DONE ~N EACH OF .THE AREAS DESCRIBED IN SJ,JB§ECTION ( 6). THE 

REPORT CON'rAINING the results of the study must be made 

available to the public by request or by general discl~sure. 

(c) The department shall exclude from the sales 

assessment ratio study any parcels in which the improvements 

have been remodel"ed, reconstructed, or expanded ot"-that--.af"e 

wholly--new--eo~~tf"tlet±o~--8£ter between the time of the 

assessment date-identi£ied-ift-eHe~eet±on-t5tt~t and the time 

of the sales. 

(d) The department shall exclude sales assessment 

ratios of less than 50\ or greater than 200\. 
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t9t(8) (a) The de par trnent sha 11 have equalized 

property values throughout the state and may not make 

further adjustments to va~ues under -~~~~~~cticn wnen the 

£ollowing-eond~tion~-ere-me~7 

te:t the O'ltet"tt:i:l-.asse~~men~ asse§_sme!.!_!=_~ :!:~vel tor each 

stratum within each area identified in subsec~1~n (6) are 

rescaled to brinSLall ratios.to common va~u~ 1 7 ~~-~iehin-dn 

inte~~a:i:-e£--~itt~--o~--m±ntt~--±9%--o£--the--~eg~r--!evei--or 

8see~~me~t,--9tven and an--adeqttate-sam~~e-~i~e ~~~~~ed-to 

prodaee WHEN THE SAMPLE SIZ~ PHODUCES A standard @fror of --- ~--

less than 5%; 

tbt--eoerf±eients--of--di~pe~~±en--with~-~e~~eet-to-the 

we±9h~ed-meal"!-a~sessment-ratio--Eor--re~~den~i~~--~roper~ies 

:i:oee~ed--w±th±l"!--eaeh--area-identified-in-~ttO~~ee=~n~t6t-are 

eqtla:i:-to-or-:i:e~s-than-~e%; 

(b) Under the method desc!"J_~~-l.!·_ -~:'?!:!~sect-: n __ (_~~ LL 

taxable property i_!!_~~~£.~d__j._~- c::.~nsidered revalued for 

ea~~-~e~!-~-~~-~ed on~tl~- res~~-~!§: __ ot tht-> s.llt:'~3 2J: t'':..>3rr.e:·.t 

~~-!~tudy_it:n_~_ ~-b~ ~_<U_ustrnen~~~~d by that_s! lJdy_~ 

(C) ASE;~~M_EN_~~- AN _ AI\E.A_I\Jlf':CON!i_LJE;Hl:::> _EQilALIZE:_D 

UNDER__J>UBSBCTION (8)(A) IF THE RATIO FOR THI: ARl:.'l IS 

PLUS OR MINUS 5% OF COMMON VALUE 1. 

WITHIN -----

tet--eue£fiei~nt~--o~--di~per3ion--with ~~~p~et-to-the 

wei~hted--mean---a~~essment~--rotio---for--~ine~ffi~-proritt~ing 

propertie~-i~eated-within-eaeh-areo-id~nt1~t~d ~~ ~uh~~e~ion 
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t6t-a~e-eqtts%-to-or-iess-than-i9%7-a~d 

tdt--~oeffieient~--o~--~ispersio~--with--re~peet-to-the 

we~ghted-mean-a~ses~ment--ratio--for--other--types--o£--rea~ 

property---and---impro•ement~---toeated---with±n--eaeh--area 

~dentiE±ed-±n-~~b~eetion-t6t-are-eq~a~-te-or-±ess-than--Z9%o 

t~et-tat-When--the--o•era±±--assessment--ie¥ei--o£-eaeh 

stratttm-exeeeds-±et-o£-the-leqal--ievei--or--asse~sment--and 

vhen--the--eoeffie±ents--of--d±sper~~on--with-respeet-to-the 

we±~hted-mean-for-eaeh-~tratttm-e~eeed--re%,--the--de~artment 

sha±i--make--pereenta9e-adjnstments-to-the-~alttations-of-a~± 

the-prope~t±e~-±~-a-~pec±t±e-are~--~trnt~m.--~he--per~ente~e 

adjtt~tment~--mu~t-ereete-eemp~ian~e-w±th-~tt~~eetion-t9to-The 

per~entage-adju~tments-m~st-~eeo~nt-£or-uniqtte-Eaetor~--thet 

affect-~al~e~-in-the-~ario~~-areas~ 

tbt--H~der--th±~--method,--all-tBxable-property-in-eaeh 

area-±~-con~±dered-revaltled-tor-eaeh-tax-year,-ba~ed-on--th~ 

re5tllts---o£--the--~a±e~--e~~essment--rat±o--~ttldy--and--any 

pereentag~-adjtlstme"t~-reqtl~red-by-tha~-stnd:-;'' 

Section 3. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

"15-10-412. (Temporary) Property tax limited to 1986 

levels -- clarification -- extension to all property 

classes. Section 15-10-402 is interpreted and clarified as 

follows: 

(1) The limitation to 1986 levels is extended to apply 

to all classes of property described in Title 15, chapter 6, 
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part 1. 

(2) The limitation on the amount of tdxes le•.·ied is 

interpreted to mean that, except .. as_ other_~ ?e ps_oy ~-~~~__l__!! 

this section, the actual tax liability for an individual 

property is capped at the dollar amount due ir1 each taxing 

unit for the 1986 tax year. In tax years ~her~d~~~~. the 

property must be taxed in each tdxing u~it at tne L~AG cap 

or the product of the taxable value a~d mllis levied, 

whichever is less for each taxinq unit. 

(3} The li~itation on the amount of tax~~ :ev~ed does 

not mean that no further increase may be rLdJt:' i:1 tf'.e total 

taxable valuation of a taxing unit as a resu~t cf: 

(a) annexation of real property and impr~v~~~::~~ lnto 

a taxing unit; 

(b) construction, 

improvements; 

ex pans ion, or rer:-.,:,jelln·;; 

(c) transfer of property into a taxirHJ --1:11t; 

[d) subdivision of real prcperty; 

(e) reclassification of property; 

of 

(f) increases in the amount of production or the value 

of production for property described 1n 1'i-6 -131 or 

15-6-132; 

(g) transfer of propPrty from tax-ex~~pt to taxable 

status; or 

(h) ~evaluations Cdused by: 
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(i) cyclical reappraisal; or 

(ii) expansion, addition, replacement, or remodeling of 

improvements~L_££ 

Li_L increases in property valuation pursuant to 

15-7-111!_4) through 

values annually. 

Pt (8) in order to equalize prope!:.l_y 

(4) The limitation on the amount of taxes levied does 

not mean that no further increase may be made in the taxable 

valuation or in the actual tax liability on individual 

property in each class as a result of: 

(a) construction, expansion, replacement, or 

remodeling of improvements that adds value to the property; 

(b) transfer of property into a taxing unit; 

{c) reclassification of property; 

(d) increases in the amount of production or the value 

of production for property described 1n 15-6-131 or 

15-6-132; 

{e) annexation of the inJividudl property into a new 

taxing unit; or 

(f) conversion of the individual property from 

tax-exempt to taxable status; or 

{g) increases in property valuation pursuan~ 

15-7-111(4) through t!i ~ order to equalize pr~erty 

values annually. 

(5) Property in classes four, twelve, and fourteen is 
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valued according to the procedures used in 1986, including 

the designation of 1982 as the base year, until the 

reappraisal cycle beginning January 1, 1986, lS completed 

and new valuations 

base year designated, 

are placed on the tdx rolls and a new 

if the property Ls: 

(a) 

(b) 

new construction; 

expanded, deleted, 

improvements; 

(c) annexed property; or 

replacP·:l, ::r r er:-.·,"deled 

(d) property converted from tax-+2:-:e:r.;...t tv t.:~.xable 

status. 

(6} Property described in subsections (S)(a) through 

(S)(d) that lS not class four, class twelve, cr class 

fourteen property is valued according to the proced"-Jres used 

in 1986 but 1s also subject tn the doll~r ~d0 in earh taxing 

unit based on 1986 mills levied. 

(7) The limitation on the amount of taxes, as 

clarified in this section, is intended t~ le.-.·~ th~ property 

appraisal and valuation methodology ot t~p depa~~menl of 

revenue intact. Determinations of county classifications, 

salaries of local government officers, anti dll other matters 

in which total taxable valuation is an trttPgrdl c0mponent 

are not affected by l~-L0-401 and 15-10-40! t•xcP(lt f,)r the 

use of taxable valuation in fix1ng tax levir·:~. In fixing tax 

levies, the taxing uni.t.s of local govert~~•wn' may a:t· icipate 
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the deficiency in revenues resulting from the tax 

limitations in 15-10-401 and 15-10-402, while understanding 

that regardless of the amount of mills levied, a taxpayer's 

liability may not exceed the dollar amount due in each 

taxing unit for the 1986 tax year unless the taxing unit's 

t~xable valuation decreases by 5% or more from the previous 

tax year. If a taxing unit's taxable valuation decreases by 

5% or more from the previous tax year, it may levy 

additional mills to compensate for the decreased taxable 

valuation, but in no case may the mills levied exceed a 

number calculated to equal the revenue from property taxes 

for the 1986 tax year in that taxing unit. 

(8) The limitation on the amount of taxes levied does 

not apply to the following levy or special assessment 

categories, whether or not they are based on commitments 

~ade before or after approval of 15-10-401 and 15-10-402: 

(a) rural improvement districts; 

(b) special improvement districts; 

(c) levies pledged for the repayment 

indebtedness, including tax increment bonds; 

(d) city street maintenance districts; 

(e) tax increment financing districts; 

of bonded 

(f) satisfaction of judgments against a taxing unit; 

{g) electric company street lighting assessments; and 

(h) revolving funds to support any categories 
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specified in this subsection (8). 

(9) The limitation on the amount of taxes levied does 

not apply in a tdxlng unit if the vot.ers in the taxing unit 

approve an increase in tax liability fullowing a resolution 

of the governing body of the taxing u11it containing: 

(a) a finding that there are insutficie~t t~r~ds to 

adequately operate the taxing unit as a result .~~ 1~-10-~01 

and 15-10-402; 

(b) an exp!anation ot tne [ldture Jf the _nancial 

emergency; 

(C) an estimate of the amount or: funding ~nortfall 

expected by the taxing unit: 

(d) a statement that applicable fund balar.ces are or 

by the end of the fiscal year will be depleted; 

(e) a finding that there are no alterndrive sources ~f 

revenue; 

(f) a summary of the alternatives that the g.:verning 

body of the taxing unit has considered; an{: 

(g) a statement of the need for the increased r~venue 

and how it will be used. 

(10) The limitation on the amount of taxes levied does 

not apply 

relief of 

to levies 

suffering 

required to 

of inhabitants 

addrPss the funding of 

caused by famine, 

conflagration, or other public calamily. 

December 31, 1989--sec. 6, Ch. 654, L. 1987. )" 

(Terminates 
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1 

2 

3 

4 

NEW SECTION. Section 4. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on 

provisions of [this act] is extended to 

[this act]. 

the subject of the 

the provisions of 

5 NEW SECTION. SECTION 5. COORDINATION INSTRUCTION. IF 

6 [THIS ACT] AND SENATE BILL NO. 65 ARE PASSED AND APPROVED, 

7 THE AMENDMENT TO 15-10-412(3)(1) IN SENATE BILL NO. 65 AND 

8 THE LANGUAGE IN THE AMENDMENT TO SENATE BILL NO. 65 

9 INSERTING 15-10-H2(4)(A)(II) THAT READS "OR A SALES 

10 ASSESSMENT RATIO STUDY" ARE VOID. 

11 NEW SECTION. Section 6. Effective date 

12 applicability. [This act] is effective on passage and 

13 approval and applies to taxable years beginning after 

14 December 31, 1989. 

-End-
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